
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL CONSTANŢA
MUNICIPIUL CONSTANŢA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

HOTĂRÂRE
privind îmbunătăţirea activităţilor de gospodărire, protecţia mediului,

întreţinere şi înfrumuseţare a municipiului Constanţa

Consiliul Local al municipiului Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data
de______________,

Luând în dezbatere expunerea de motive a domnului primar Radu Ştefan
Mazăre, înregistrată cu numărul_________________,

Văzând Referatul nr.___________/___________2013 al Direcţiei Poliţia Locală
precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului
Constanţa, respectiv Comisia 2 pentru organizare şi dezvoltare urbanistică,
amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător,
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, Comisia 3 - servicii publice,
comerţ, agrement şi Comisia 5 pentru administraţie publică, juridică, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeanului;

Având în vedere dispoziţiile actelor normative incidente, precum şi prevederile:
- Legii nr.155/2010 a Poliţiei Locale;
- Legii 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de

convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată,
- Legii 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată,
- O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată;
- O.G nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi

completările ulterioare;
- H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G.

nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;

- O.G. nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi
completările ulterioare;

- Legii nr. 230/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
asociaţiilor de proprietari, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin (6) lit. a) pct. 7, 9, 11, 12 şi
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

CAPITOLUL I DISPOZIŢII GENERALE

Art. 1 – Constituie o obligaţie permanentă a tuturor persoanelor fizice şi
persoanelor juridice înfiin ate conform legii de a asigura buna gospodărire, de a
păstra curăţenia, de a respecta normele de igienă şi convieţuire socială, precum şi
de înfrumuseţare a municipiului Constanţa.

Art. 2 – (1) Serviciile publice de specialitate din subordinea Consiliului Local,
precum şi aparatul de specialitate al primarului municipiului Constanţa asigură şi
răspund pentru adoptarea şi luarea măsurilor optime pentru îmbunătăţirea
activităţilor de bună gospodărire şi înfrumuseţare a localităţii, pentru creşterea



2

gradului de salubrizare, igienizare şi curăţenie a acestuia, în scopul stabilirii unui
climat de bună convieţuire socială.

(2) Pentru atingerea scopului prezentei hotărâri se vor avea în vedere
următoarele acţiuni:

a) stabilirea obiectivelor şi lucrărilor de bună gospodărire, curăţenie,
întreţinere şi înfrumuseţare, iluminat public pentru fiecare cartier şi
stradă, cu încadrarea în prevederile bugetare, a termenelor stabilite
pentru persoanele fizice şi juridice responsabile, acordându-se prioritate
activităţilor de colectare şi depozitare a reziduurilor menajere şi stradale,
reparării, întreţinerii şi modernizării drumurilor, arterelor de circulaţie,
trotuarelor, a întreţinerii parcurilor şi a locurilor de agrement, a
întreţinerii spaţiilor verzi şi arborilor, a deratizării locurilor infestate;

b) coordonarea activităţilor pe care le desfăşoară regiile autonome sau alţi
operatori economici, în scopul asigurării salubrizării, bunei gospodăriri şi
înfrumuseţării municipiului Constanta, indiferent de subordonarea
acestora;

c) asigurarea contractării cu operatorii economici specializaţi, a lucrărilor
necesare în scopul salubrizării stradale, a reparării şi întreţinerii
drumurilor, arterelor de circulaţie, trotuarelor şi parcărilor, a îndepărtării
zăpezii şi poleiului, a întreţinerii spaţiilor verzi, a asigurării iluminatului
public, a asigurării marcajelor şi semnalizării rutiere corespunzătoare şi în
concordanţă cu prevederile legale;

d) îndrumarea şi soluţionarea problemelor pe care le ridică asociaţiile de
locatari/proprietari, instituţii sau operatorii economici de pe teritoriul
localităţii privind salubrizarea şi buna gospodărire a localităţii, cât şi
pentru asigurarea unui climat social corespunzător;

e) asigurarea contractării cu operatori economici autoriza i  i specializaţi a
lucrărilor necesare pentru salubrizarea, depozitarea, colectarea şi
transportul resturilor menajere, a gunoaielor, a deşeurilor inerte de către
toate persoanele indiferent de forma de organizare care î i desfă oară
activitatea în municipiul Constan a, cu excepţia persoanelor fizice care
achită taxa anuală de habitat.

CAPITOLUL II SALUBRIZAREA, MENŢINEREA IGIENEI ŞI PROTECŢIA
MEDIULUI ÎN MUNICIPIUL CONSTANŢA

Art. 3 – Persoanele fizice sau juridice au urm ătoarele obligaţii:
1. să asigure o permanentă stare de curăţenie în interiorul şi în exteriorul

construc iilor, pe terenurile pe care le deţin cu orice titlu, pe căile de acces,
precum şi de jur împrejurul imobilelor respective.

2. să asigure în permanenţă curăţenia drumurilor şi trotuarelor din jurul
imobilelor, întreţinerea spa iilor verzi existente în incinte şi în jurul acestora prin
plantarea şi întreţinerea materialului dendrologic (gazon, flori, arbuşti ornamentali),
întreţinerea în condiţii optime a tuturor dotărilor şi lucrărilor de artă sau de orice fel
din faţa/jurul imobilelor, sediilor sau punctelor de lucru, indiferent de forma de
deţinere.
Pentru asociaţiile de locatari/proprietari, limita de demarcaţie o reprezintă
jumătatea distanţei dintre blocuri/imobile aparţinând unor asociaţii diferite.

3. să asigure condiţii de igienă prin operaţiuni de curăţire, dezinsecţie şi
deratizare a imobilelor şi incintelor pe care le deţin.

4. să asigure o permanentă stare de curăţenie şi ordine la locurile de
depozitare, cât şi depozitarea corectă şi estetică a oricărui fel de marfă, materie
primă sau ambalaj.

5. să asigure o permanentă stare de curăţenie, ordine şi igienă la locurile de
depozitare stabilite pentru resturile menajere şi toate tipurile de deşeuri industriale,
inerte sau de altă natură.



3

6. deţinătorii de structuri de primire turistice cu func iuni de cazare  i
agrement din staţiunea Mamaia şi din municipiul Constanţa au obligaţia să procure
şi să instaleze indicatoare privind direcţionarea către acestea, conform modelului
aprobat prin hotărâre de Consiliul Local al municipiului Constanţa.

7. să asigure văruitul bordurilor, să menţină curăţenia trotuarelor, a locurilor
de parcare pe care le folosesc, indiferent de forma de de inere.

8. să amenajeze rampă pentru curăţarea vehiculelor care ies din incinta
organizării de şantier;

9. operatorii economici sunt obligaţi să asigure spaţiu corespunzător din
punct de vedere al protecţiei mediului înconjurător şi al sănătăţii populaţiei pentru
strângerea, sortarea şi depozitarea temporară a deşeurilor reciclabile, să nu ocupe
domeniul public pe timpul activităţilor de încărcare-descărcare şi să obţină Avizul
Comisiei de Circulaţie;

10. operatorii economici deţinători de active situate pe arterele stradale
principale, au obligaţia ca în perioada 01.12 - 07.01 a fiecărui an, cu ocazia
sărbătorilor de iarnă, să amenajeze prin decorare şi iluminare vitrinele activelor pe
o suprafaţă de minim 50%. Iluminatul activelor va funcţiona cel puţin concomitent
cu iluminatul stradal asigurat de administraţia publică locală;

11. asociaţiile de locatari/proprietari, operatorii economici, instituţiile sau
persoanele fizice sunt obligate să asigure locuri special amenajate dotate cu
recipienţi sau containere speciale pentru colectarea gunoiului, accesibile mijloacelor
de transport specializate;

12. operatorii economici deţinători de utilităţi, re ele de comunica ii
electronice  i mijloace publicitare pe raza municipiului Constanţa sunt obligaţi să
execute marcarea corespunzătoare a tuturor dotărilor amplasate pe domeniul public
sau privat al municipiului Constanţa cu elemente de identificare (autocolante,
plăcute, poansonări, vopsire, etc.);

13. conducătorii vehiculelor cu tracţiune animală destinate activităţilor de
agrement trebuie să asigure săculeţi de colectare a gunoiului de animal pe timpul
circulaţiei pe drumurile publice;

14. să asigure îndepărtarea zăpezii şi a gheţii din zona imobilelor, precum şi
a ţurţurilor de ştreaşină şi depozitarea acestora în afara părţii carosabile şi în alte
locuri în care circulaţia pietonală să nu fie afectată.

15. să asigure o permanentă stare de curăţenie prin tăierea vegetaţiei
crescută în exces şi ridicarea deşeurilor inerte de pe terenurile libere, neafectate de
construcţii, precum şi de jur împrejurul acestora.

Art. 4 - (1) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 3 punctele 1-3, 7, 13
şi 14, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională de la
400 lei la 800 lei pentru persoanele fizice şi de la 500 lei la 1000 lei pentru
persoanele juridice.
(2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 3 punctele 4-6, 8-12 şi 15 constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională de la 500 lei la 1000 lei
pentru persoanele fizice şi de la 1000 lei la 2000 lei pentru persoanele juridice.

Art. 5 Constituie contravenţie la norm ele privind salubritatea,
m enţinerea curăţeniei, protecţia m ediului urm ătoarele fapte:

1. neluarea măsurilor de efectuare a curăţeniei, dezinsecţiei, dezinfecţiei sau
deratizării în gospodăriile proprii sau sedii, ori de câte ori este necesar,
inclusiv la subsolurile blocurilor, în spaţiile comune sau pe amplasamentele
pentru colectarea gunoiului. Pentru asociaţiile de locatari/proprietari, limita
de demarcaţie o reprezintă jumătatea distanţei dintre blocuri aparţinând unor
asociaţii diferite.

2. răscolirea gunoiului din containere sau locuri special amenajate de către
persoane fizice, în scopul recuperării unor obiecte, materiale reciclabile, hîrtii,
resturi alimentare, etc.



4

3. aruncarea deşeurilor menajere sau alte materiale în containerele special
destinate colectării selective a deşeurilor reciclabile.

4. scuipatul, aruncarea de hârtii, sticle sau a oricărui tip de ambalaj sau resturi
din acestea, resturi de ţigări, coji de seminţe sau a oricăror resturi alimentare
sau nealimentare, pe alei, peluze, în parcuri, zone verzi, pe drumuri şi
trotuare sau în orice alt loc public sau privat de folosinţă comună, inclusiv în
mijloacele de transport în comun.

5. aruncarea alimentelor sau a resturilor alimentare, inclusiv din imobile, în
vederea hrănirii animalelor şi păsărilor, precum şi aruncarea gunoiului
menajer sau a altor materiale sau obiecte.

6. spălarea vehiculelor, a oricăror bunuri sau obiecte pe drumuri sau în alte
locuri publice. Spălarea de bunuri pe proprietăţile private sau a imobilelor nu
trebuie să afecteze în niciun fel domeniul public sau proprietăţile învecinate.

7. transportarea în vehicule a oricăror materiale libere sau ambalate în condiţii
necorespunzătoare care degajă mirosuri urâte.

8. scuturarea covoarelor în alte locuri decât cele special amenajate şi în timpul
orelor de linişte.

9. deteriorarea sau degradarea sub orice formă a platformelor gospodăreşti, a
dotărilor acestora, a dotărilor destinate pentru întreţinerea curăţeniei
localităţii, dacă fapta nu constituie infracţiune.

10.neasigurarea tuturor condiţiilor necesare pentru prevenirea împrăştierii în
cadrul şantierelor şi în zona învecinată, a deşeurilor, a materialelor de
construcţii, a molozului sau a pământului de către utilaje, mijloace de
transport, curenţi de aer sau ploaie şi neasigurarea curăţeniei.

11.neîntreţinerea corespunzătoare şi neefectuarea operaţiunilor impuse pentru
neutralizarea deşeurilor şi gunoiului şi prevenirii poluării mediului în rampele
de gunoi, de către cei care le deţin cu orice titlu.

12.mutarea containerelor sau pubelelor de către persoane neautorizate de pe
amplasamentul avizat pentru aceasta, arderea, deteriorarea sau degradarea
recipienţilor pentru gunoi, schimbarea destinaţiei acestora, neîntreţinerea sau
deteriorarea dotărilor blocurilor pentru colectarea gunoiului (tubulaturi de
colectat gunoiul sau a camerelor sau boxelor pentru colectarea gunoiului din
blocuri).

13.întinsul frânghiilor pentru uscarea rufelor pe exteriorul imobilelor, la diferite
etaje sau în spaţiile comune, altele decât cele special amenajate;

14.deţinerea sau depozitarea în suprafaţa locativă sau în curţi, imobile, spaţii
comune sau în orice alte locuri în care este afectată siguranţa sau buna
vecinătate, a oricăror materiale, bunuri sau substanţe care sunt inflamabile
sau urât mirositoare.

15.arderea substanţelor sau materialelor de orice natură, a deşeurilor vegetale,
menajere sau de altă natură, în curţi, pe străzi sau în orice alte locuri decât
cele destinate în acest scop.

16.neridicarea şi netransportarea imediată de pe străzi sau spaţii publice a
reziduurilor provenite din curăţarea acestora, a resturilor provenite din
toaletarea arborilor sau a spaţiilor verzi, precum şi nerespectarea strictă a
graficelor stabilite de comun acord cu beneficiarii, pentru ridicarea gunoiului
menajer de la populaţie, asociaţiile de locatari/proprietari, operatori
economici sau instituţii.

17.aruncarea deşeurilor, a ambalajelor, a resturilor alimentare, gunoiului de
grajd, a deşeurilor inerte, cât şi a altor obiecte şi materiale, în alte locuri
decât cele special amenajate pentru aceasta, precum şi aruncarea acestor
deşeuri în containere, europubele sau alţi recipienţi special destinaţi pentru
gunoi, care nu aparţin depunătorului acestor deşeuri.

18.neîncheierea contractelor cu operatori economici autoriza i  i specializa i
de către persoanele prevăzute la art. 2 lit. e) pentru efectuarea operaţiunilor
de ridicare, transport şi neutralizarea gunoiului.



5

19.murdărirea, cu orice tip de vehicule sau prin orice mijloace, a drumului public
cu orice fel de materiale ori substanţe.

Art. 6 - (1) Contravenţiile prevăzute la art. 5 punctele 1-8, 13-14, 17-19 se
sancţionează cu amendă de la 400 lei la 800 lei pentru persoanele fizice şi de la 500
lei la 1000 lei pentru persoanele juridice;
(2) Contravenţiile prevăzute la art. 5 punctele 9-12, 15-16, se sancţionează cu
amendă de la 1000 lei la 1500 lei pentru persoanele fizice şi de la 1500 lei la 2500
lei pentru persoanele juridice.

CAPITOLUL III PROTECŢIA SPAŢIILOR VERZI, A PARCURILOR ŞI
ARBORILOR, A DRUMURILOR, TROTUARELOR ŞI PARCAJELOR, A ALTOR
LUCRĂRI ŞI DOTĂRI PUBLICE

Art. 7 Constituie contravenţii la norm ele de întreţinere şi folosire a
spaţiilor verzi şi a arborilor, parcurilor şi a altor locuri publice, urm ătoarele
fapte:

1. Ruperea sau tăierea florilor, tăierea arborilor sau arbuştilor fără autorizaţie,
tăierea sau ruperea crengilor acestora sau distrugerea scoarţei trunchiului
acestora.

2. Trecerea peste ronduri de flori, peluze, gazon sau spaţii verzi, păşunatul
animalelor în parcuri sau în alte zone verzi aflate în administrarea publică
locală, cât şi lăsarea liberă a păsărilor sau animalelor în parcuri, grădini
publice sau alte spaţii verzi.

3. Deteriorarea spaţiilor verzi sau a celor cu această destinaţie din parcuri,
grădini publice, cât şi din vecinătatea imobilelor, în scopul executării unor
construcţii uşoare, amenajări, platforme sau amenajarea de grădini pentru
zarzavat, ori aşezarea/aruncarea de obiecte/materiale/deşeuri.

4. Practicarea jocurilor sportive sau alte activităţi recreative, a activităţilor de
dresaj sau relaxare a animalelor de companie, pe spaţiile verzi sau în alte
locuri publice, în afara celor special destinate şi amenajate în acest scop.

5. Fixarea pe arbori a anunţurilor de orice fel, a reclamelor, a firmelor, a
plăcuţelor indicatoare, a dispozitivelor de orice tip, precum şi a oricărui tip de
cablu electric sau optic.

6. Neîntreţinerea spaţiilor verzi de către operatorii economici, instituţii sau
asociaţii de locatari/proprietari care au în îngrijire zonele verzi respective,
prin neîndepărtarea frunzelor uscate şi nedistrugerea lor prin îngropare sau
transportarea imediată în locurile destinate.

7. Deteriorarea sau degradarea băncilor, a amenajărilor de jocuri pentru copii, a
obiectelor ornamentale sau a altor dotări urbane sau artistice din locurile
publice, (statui, fântâni arteziene, jardiniere, garduri protecţie, piloni, etc.),
inclusiv cele de pe drumurile publice sau din cimitire, precum şi mutarea
acestora de către persoane neautorizate, dacă fapta nu constituie
infracţiune,.

8. Efectuarea de lucrări neautorizate pe spaţiile verzi, precum şi neaducerea la
starea iniţială a spaţiilor verzi de către executantul unei lucrări, în termen şi
de calitate, în urma efectuării lucrărilor autorizate de intervenţie în domeniul
public.

9. Însuşirea arborilor doborâţi de fenomene naturale sau a arborilor care au fost
defrişaţi în cadrul unor lucrări specifice, fără aprobarea serviciilor de
specialitate din cadrul primăriei municipiului Constanţa.
Art. 8 - (1) Nerespectarea contravenţiilor prevăzute la art. 7 punctele 1, 2,

4, 5, 6, 9 se sancţionează cu amendă de la 400 lei la 800 lei pentru persoanele
fizice şi de la 800 lei la 1000 lei pentru persoanele juridice.



6

(2) Nerespectarea contravenţiilor prevazute la art. 7 punctele 3, 7, 8 se
sancţionează cu amendă de la 1000 lei la 1500 lei pentru persoanele fizice şi de la
1500 lei la 2500 lei pentru persoanele juridice.

Art. 9 Constituie contravenţie la norm ele de protecţie a drum urilor,
trotuarelor şi parcajelor în vederea m enţinerii aspectului estetic şi util al
m unicipiului, urm ătoarele fapte :

1. Oprirea sau staţionarea vehiculelor în zona amplasamentelor destinate
colectării deşeurilor menajere sau reciclabile sau care împiedică accesul la
acestea.

2. Depozitarea pe domeniul public a mărfurilor, ambalajelor, materialelor şi a
altor obiecte care dăunează esteticii şi îngreunează desfăşurarea normală a
circulaţiei rutiere şi pietonale, precum şi depozitarea obiectelor inestetice în
incinta imobilelor sau în exteriorul acestora, vizibile din domeniul public sau
privat al municipiului Constanţa.

3. Deteriorarea elementelor de semnalizare rutieră, dacă fapta nu constituie
infracţiune.

4. Degradarea sau deteriorarea trotuarelor, bordurilor, a străzilor, în scopul
executării unor lucrări, cu sau fără avizul administratorului drumului public,
inclusiv de către utilajele care execută lucrări de orice fel, precum şi
executarea de pene la borduri, dacă faptele nu constituie infracţiuni.

5. Neanunţarea imediată a lucrărilor de intervenţie în regim de avarie pe
domeniul public sau privat al municipiului Constanţa, telefonic la Dispeceratul
Primăriei şi la Serviciul Tehnic Drumuri din cadrul S.C. CONFORT URBAN
S.R.L., apoi în scris în cel mult de 24 ore de la începerea lucrărilor.

6. Nesolicitarea avizului din partea administratorului tramei stradale, S.C.
CONFORT URBAN S.R.L., în maxim 48 de ore de la intervenţia în regim de
avarie, pe domeniul public sau privat al municipiului Constanţa.

7. Nerefacerea tramei stradale, trotuarelor, parcajelor la stadiul piatră până la
cota “zero”, în termen de maxim 48 ore de la data/momentul începerii
lucrărilor de intervenţii în domeniul public sau privat al municipiului
Constanţa, indiferent dacă acestea sunt avarii sau lucrări noi.

8. Neevacuarea în termen de 48 de ore, în totalitate, a
pământului/molozului/materialelor rezultate în urma lucrărilor de intervenţie
în domeniul public sau privat al municipiului Constanţa, în locurile special
destinate în acest scop.

9. Executarea necorespunzătoare a lucrărilor de umplutură, fără respectarea
normelor tehnice în vigoare şi nerespectarea tehnologiei de refacere, cu
păstrarea structurii sistemului rutier existent.

10.Nesupravegherea permanentă a evoluţiei în timp a lucrărilor efectuate pe
drumurile publice de către toţi executanţii lucrărilor, inclusiv cele de
intervenţie în regim de avarie, aceştia având obligaţia menţinerii lucrărilor la
acelaşi nivel cu drumul public (cota”zero”).

11.Executarea necorespunzătoare a lucrărilor de spargere a drumului public,
care se vor realiza numai cu maşini/utilaje speciale de tăiat beton şi asfalt,
astfel încât să nu fie afectată structura de rezistenţă a sistemului rutier.

12.Nesemnalizarea rutieră corespunzătoare de zi şi de noapte de către
executantul oricărui fel de intervenţii, inclusiv cele în caz de avarii, care se
efectuează pe suprafeţele drumurilor, trotuarelor sau parcajelor, aşa cum
prevăd “Normele Metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi
de instituire a restricţiilor de circulaţie, în vederea executării de lucrări în
zona drumului public”, aprobate prin Ordinul comun al Ministrului
transporturilor şi al Ministrului de interne nr. 11124/411/2004.

13.Neintervenţia imediată pentru remediere a C.E.T., a R.A.D.E.T., a R.A.J.A., a
altor deţinători de reţele subterane, în cazul unor avarii care produc scurgeri



7

de lichide pe drumuri, trotuare sau parcaje, prăbuşiri ale suprafeţelor
drumului public.

14.Degradarea, deteriorarea sau împiedicarea accesului la căminele de vizitare a
reţelelor subterane, precum şi a receptorilor de canal, dacă fapta nu
constituie infracţiune.

15.Nesupravegherea integrităţii căminelor de vizitare şi neremedierea imediată
în cazul degradării sau deteriorării, de către cei care exploatează aceste
reţele, inclusiv neaducerea acestor cămine la nivelul trotuarelor, parcajelor şi
a drumurilor.

16.Neasigurarea funcţionării corespunzătoare a reţelelor de canal, inclusiv a
desfundării permanente a receptorilor de canal pluvial de către cei care
exploatează aceste reţele, precum şi împiedicarea prin orice formă a
accesului către acestea.

17.Staţionarea sau parcarea pe raza municipiului Constanţa a vehiculelor
destinate transportului de mărfuri cu masa maximă admisă mai mare de 2,4
tone sau destinate transportului de persoane cu capacitatea mai mare de
8+1 persoane, indiferent de forma de de inere. Staţionarea sau parcarea
acestor vehicule este permisă numai în locurile special amenajate pentru
aceste categorii de vehicule.

18.Nemenţinerea în permanentă stare de curăţenie şi cu toate elementele
constructive (elemente de caroserie, de rulare, de iluminat-semnalizare, etc.)
a vehiculelor aflate pe domeniul public sau privat al municipiului Constanţa,
de către proprietarii sau deţinătorii legali.

19.Neasigurarea de către proprietarii sau deţinătorii legali ai vehiculelor, a
condiţiilor necesare efectuării lucrărilor de întreţinere a drumului public
(asfaltare, reparaţii, curăţarea zăpezii, toaletare arbori, etc). Administratorul
drumului public sau executantul lucrărilor va informa prin orice mijloace
începerea lucrărilor, cu cel puţin 24 de ore înainte, va delimita zona şi va
institui restricţii temporare de circulaţie, semnalizate corespunzător.

20.Aprovizionarea cu mărfuri a operatorilor economici prin utilizarea vehiculelor
de transport marfă cu masa maximă admisă mai mare de 3,5 tone, în afara
programului stabilit la nivelul municipiului Constanţa. Programul pentru
aprovizionarea operatorilor economici pe raza mun. Constanţa este zilnic, în
intervalul orar 23:00 – 06:00.

21.Nerespectarea programului stabilit pentru aprovizionarea operatorilor
economici în perioada sezonului turistic estival din statiunea Mamaia.
Programul pentru aprovizionarea cu mărfuri a operatorilor economici în
perioada sezonului turistic estival în staţiunea Mamaia este zilnic, în intervalul
orar 02:00 – 10:00.

22.Staţionarea pe drumurile publice sau parcarea în vederea campării (utilizarea
ca spaţiu de odihnă sau locuire) a autorulotelor, rulotelor sau vehiculelelor cu
această destinaţie. Acestea pot staţiona numai în locurile special
amenajate/destinate şi autorizate în acest scop ( campinguri, parcuri de
rulote, etc.).

23.Împiedicarea sau îngreunarea accesului, în orice mod, autovehiculelor
destinate transportului de persoane în regim taxi, în staţiile stabilite.

24.Nerespectarea dispoziţiilor date şi a semnalelor efectuate de poliţistul local,
care desfăşoară activităţi conform atribuţiilor legale.

25.Desfăşurarea activităţilor de reparaţii auto şi vulcanizare pe domeniul public
sau privat al municipiului Constanţa.

26.Primirea la centrele de colectare a capacelor de canalizare sau a altor
componente din dotările urbane, chiar deteriorate.

27.Efectuarea de transport public de persoane fără a deţine la bordul
autovehiculului a avizului de traseu, avizului de cap de linie sau avizului
pentru punctele de îmbarcare/debarcare, valabil, pe raza municipiului
Constanţa.



8

28.Circulaţia vehiculelor fără a poseda autorizaţie, pe falezele şi locurile
destinate promenadei pietonale.

29.Deteriorarea dispozitivelor de rezervare autorizate, montate în vederea
semnalizării locurilor de parcare, dacă fapta nu constituie infracţiune.

30.Neîntreţinerea dispozitivului de rezervare autorizat de către proprietari, în
cazul în care acesta a fost deteriorat (stâlp torsionat, plăcuţă indicatoare
deformată, ştergerea sau deteriorarea menţiunilor existente pe plăcuţă
referitoare la numărul autorizaţiei şi/sau al autoturismului, decaparea
vopselei, etc ).

31.Ocuparea în mod abuziv sau punerea în imposibilitate a folosirii unui loc de
parcare rezervat de către o persoană fizică sau juridică, semnalizat şi
delimitat corespunzător.

32.Refuzul de a elibera un loc de parcare rezervat la solicitarea titularului
autorizaţiei de rezervare, sau la solicitarea reprezentanţilor autorităţii publice
locale (inclusiv poliţist local, poliţist cu atribuţii în domeniul menţinerii ordinii
publice sau cu atribuţii în domeniul circulaţiei pe drumurile publice din cadrul
Poliţiei Române).

33.Nerespectarea somaţiei de a demonta dispozitivul de rezervare a locului de
parcare, în termen de 5 zile de la comunicarea adresei de anulare/expirare a
rezervării.

34.Degradarea sau deteriorarea dispozitivului de blocare al roţilor, precum şi
demontarea fără drept a acestui dispozitiv de pe vehiculele pentru care a fost
dispusă măsura blocării roţii, dacă fapta nu constituie infracţiune.

35.Degradarea sau deteriorarea zonelor amenajate cu pavele pentru traficul
pietonal, precum şi accesul neautorizat al vehiculelor/utilajelor sau altor
mijloace în zonele unde sunt montate pavele, dacă fapta nu constituie
infracţiune.

36.Efectuarea transportului de persoane cu vehicule cu tracţiune animală
destinate transportului de agrement estival, autorizate de Comisia de
circulaţie, pe alte rute decât cele stabilite în autorizaţia emisă de
administraţia publică locală.

37.Circulaţia pe raza municipiului Constanţa a vehiculelor cu tracţiune animală,
neînregistrate la autoritatea publică locală.

38.Circulaţia, oprirea, staţionarea vehiculelor pe spaţiile verzi sau cu această
detinaţie, casete florale, parcuri şi aleile acestora, spaţii şi locuri de joacă
pentru copii.

39.Oprirea sau staţionarea vehiculelor pe trotuarele aferente staţiilor mijloacelor
de transport în comun sau a trecerilor pentru pietoni semnalizate
corespunzător, pe trotuarele destinate traficului pietonal dacă nu se asigură
cel puţin un metru pentru circulaţia pietonilor în partea opusă părţii
carosabile

40.Punerea în imposibilitate a utilizării vehiculelor staţionate sau parcate, prin
aşezarea de obiecte sau alte vehicule. La efectuarea manevrei de
oprire/staţionare, conducătorul unui vehicul trebuie să asigure o distanţă de
cel putin 0,50 metrii faţă de partea din faţă a vehiculului său şi faţă de
portiera care asigură accesul la volanul vehiculului învecinat.

41.Turarea excesivă şi nejustificată a motoarelor autovehiculelor, efectuarea cu
intenţie de manevre prin derapaje, întoarceri bruste, accelerări şi frânări
bruşte, executate pe domeniul public sau privat al Municipiului Constanţa.

42.Expunerea spre vânzare a vehiculelor pe străzi, trotuare, alei sau în alte
locuri publice, cu excepţia locurilor autorizate/destinate în acest scop.

43.Nerespectarea obligaţiilor de către conducatorii de vehicule privind folosirea
unui loc de parcare, sau nerespectarea perioadei stabilite şi achitate pentru
staţionarea vehiculelor, în parcările aflate în administrarea mun. Constanţa.

44.Depozitarea sau abandonarea pe domeniul public al municipiului Constanţa a
chioşcurilor sau a bunurilor de orice fel.



9

Art.10. 1) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 9 punctele 1-2, 17-25,
28-31, 35-40, 42 şi 43, se sanctionează cu amendă contravenţională de la 400 la
800 lei pentru persoanele fizice şi de la 500 la 1000 lei pentru persoanele juridice.

2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 9 punctele 3-16, 26-
27,32-34, 41 şi 44, se sanctionează cu amendă contravenţională de la 1000 la 1500
lei pentru persoanele fizice şi de la 1500 la 2500 lei pentru persoanele juridice.

CAPITOLUL IV
ÎNTREŢINEREA ŞI FOLOSIREA CONSTRUCŢIILOR DE ORICE FEL.
Art. 11 Constituie contravenţie la normele privind întreţinerea şi folosirea

construcţiilor de orice fel, următoarele fapte :
1. Montarea pe domeniul public de dispozitive pentru uscarea rufelor, altele

decât cele prevăzute prin Dispoziţia Primarului Municipiului Constanţa nr.
1388/25.06.2003.

2. Executarea de rigole sau montarea conductelor de orice fel, în scopul
scurgerii apei sau a altor lichide pe drumurile publice.

3. Neluarea măsurilor de împiedicare a producerii şi răspândirii prafului în şi din
incinta organizărilor de şantier, pe traseul lucrărilor edilitar – gospodăreşti şi
pe amplasamentele de lucrări pentru demolarea construcţiilor, prin
pulverizare cu apă a amplasamentului sau porţiunilor din clădire supuse
demolării;

4. Neasigurarea tuturor condiţiilor necesare, inclusiv prin dotarea cu bene
speciale, pentru prevenirea împrăştierii în cadrul şantierelor şi în zona
învecinată, a deşeurilor, a materialelor de construcţii, a molozului sau a
pământului de către utilaje, mijloace de transport, curenţi de aer sau ploaie,
precum şi neasigurarea curăţeniei.

5. Ocuparea domeniului public cu piloni metalici, lanţuri sau alte materiale, în
vederea delimitării locurilor de staţionare a vehiculelor sau cu altă destinaţie,
fără a deţine aprobarea administraţiei publice locale pentru aceste lucrări.

6. Neîmprejmuirea cu panouri aliniate, inscripţionate cu denumirea firmei
constructoare şi cu un aspect estetic corespunzător a lucrărilor de construcţii,
în limita suprafeţelor legal aprobate, precum şi neacoperirea cu plasă a
construcţiilor existente în stare de degradare sau aflate în construcţie.

7. Neîntreţinerea, deteriorarea, murdărirea sau neluarea măsurilor de
conservare a zidurilor, gardurilor, porţilor, ferestrelor, jgheaburilor şi
faţadelor clădirilor, dacă fapta nu constituie infracţiune.

8. Menţinerea pe amplasament a unei firme, forme de publicitate sau reclame,
deteriorate sau depăşite.

9. Montarea de garduri de sârmă ghimpată sau improvizaţii de garduri din
diferite materiale, altele decat modelele aprobate prin HCLM 45/28.03.2008

10.Folosirea de hârtii, cârpe, scânduri, folii de plastic, table, în locul geamurilor
lipsă la ferestrele sau la uşile amplasate la exteriorul clădirilor.

11.Lipirea sau expunerea de afişe ori anunţuri pe ziduri, porţi, stâlpi, panouri,
uşi, geamuri sau în alte locuri decât cele special amenajate.

12.Neîntreţinerea în parametrii constructivi sau înfundarea din neglijenţă a
instalaţiilor sanitare, dacă prin aceasta se împiedică folosirea normală a
acestora de către ceilalţi colocatari sau duce la degradarea imobilului.

13.Neîndeplinirea obligaţiilor de către proprietari, deţinători şi asociaţiile de
proprietari, privind executarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii a
instalaţiilor şi spaţiilor cu destinaţie şi folosinţă comună ( acoperişuri, terase,
instalaţii canalizare ape meteorice şi uzate, instalaţii alimentare cu apă caldă
şi rece, instalaţii termice subsol), pînă la racordul de branşare utilităţi
deservit de agentul prestator de servicii, care pot duce la pierderea stabilităţii
construcţiilor şi la degradarea îmbrăcăminţii asfaltice, a trotuarelor şi
străzilor.



10

14.Executarea de lucrări improvizate pentru anexele gospodăreşti ( coteţe,
şoproane, pătule, împrejmuiri adăposturi animale şi păsări, etc. ) din
materiale uşoare, care lezează aspectul estetic şi urbanistic, altele decît cele
prevăzute la Art. 3 din Legea 50/1991 republicată.

15.Menţinerea lucrărilor improvizate prevăzute la art. 11, punctul 14. după
expirarea termenului de desfiinţare, termen dispus prin Procesul verbal de
constatare şi sancţionare a contravenţiei.

16.Inscripţionarea cu vopsea a numărului de înmatriculare al autovehiculului pe
domeniul public, garduri sau clădiri.

17.Neamenajarea parcărilor în staţiunea Mamaia, indiferent de forma de
proprietate sau de administrare a acestora pînă la data de 1 iunie a fiecarui
an, în sensul împrejmuirii/delimitării, semnalizării, iluminării, trasării
marcajelor specifice şi întreţinerii spaţiilor verzi adiacente.

18.Neîntreţinerea în stare corespunzătoare a panourilor indicatoare, firmelor şi
reclamelor ( luminoase şi neluminoase).

19.Neîndeplinirea obligaţiilor deţinătorilor de imobile ( indiferent forma de
proprietate ) persoane fizice sau juridice din municipiul Constanţa, inclusiv
staţiunea Mamaia, de a întreţine în stare corespunzătoare de curăţenie
acoperişurile blocurilor, locuinţelor, spaţiilor comerciale, hotelurilor, teraselor,
barurilor, restaurantelor, etc. şi instalaţiile aferente.

20.Aşezarea/montarea de corturi în vederea campării în alte locuri decât cele
special amenajate/destinate;

21.Neasigurarea corespunzătoare a eliminării apei rezultate în urma utilizării
instalaţiilor de climatizare, astfel încât să nu afecteze imobilul sau dotările
acestuia, sau să producă disconfort persoanelor aflate sub acestea sau în
trecere.

Art.12. 1) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 11 punctele
1,2,5,7,8,9,10,11,14,18,20,21, se sancţionează cu amendă contravenţională de la
400-800 lei pentru persoanele fizice şi de la 1000-1500 pentru persoanele juridice.

2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 11 punctele
3,4,6,12,13,15,16,17,19, se sancţionează cu amendă contravenţională de la 800-
1500 lei pentru persoanele fizice şi de la 1000-1500 pentru persoanele juridice.

CAPITOLUL V
MENŢINEREA CURĂŢENIEI ÎN PIEŢE, TÎRGURI ŞI OBOARE.

Art. 13 Constituie contravenţie la regimul comerţului în pieţe, tîrguri şi
oboare, următoarele fapte :

1. Depozitarea de către comercianţi în pieţe, târguri, oboare sau în alte locuri
decât cele stabilite a oricăror tip de ambalaje, produse, bunuri şi care
împiedică circulaţia normală în incintele menţionate.

2. Murdărirea şi necurăţirea permanentă de către producători sau comercianţi a
incintelor pieţelor, târgurilor şi oboarelor

3. Murdărirea şi necurăţarea zonelor limitrofe ( trotuare, străzi, parcaje ) de
către comercianţi şi producători, cu ocazia descărcării sau încărcării
produselor sau obiectelor.

4. Necurăţarea zilnică de către cel care administrează pieţe, tîrguri sau oboare,
a incintelor respective cât şi a zonelor limtrofe ( trotuare, străzi, parcaje ).

5. Comercializarea direct din vehicule pe domeniul public sau privat al
municipiului Constanţa a oricăror produse sau bunuri.

Art.14 1) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art.13 punctele 1-3, se
sancţioneaza cu amendă contravenţională de la 500 la 1000 lei.

2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art.13 punctele 4 şi 5, se
sanctionează cu amendă contravenţională de la 1000 la 1500 lei.



11

CAPITOLUL.VI
REGLEMENTĂRI PRIVIND DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE PE
RAZA MUNICIPIULUI CONSTANŢA

Art.15 Constituie contravenţie privind deţinerea şi creşterea animalelor de
companie şi domestice pe raza municipiului Constanţa, următoarele fapte :

1. Creşterea sau deţinerea animalelor de companie sau a câinilor fără carnet de
sănătate care să evidenţieze vaccinările şi deparazitările, la zi;

2. Nerespectarea distanţei de minim 10 m. a amplasamentului adăpostului
câinelui atât faţă de apartamentele din curţile de folosinţă comună cât şi faţă
de imobilele învecinate;

3. Plimbatul câinilor fără lesă pe drumurile publice, în parcuri sau alte
spaţii/locuri publice, chiar însoţiţi de stăpâni.

4. Creşterea animalelor din rasele porcine, ovine, cabaline, caprine, a păsărilor,
a altor animale de casă sau deţinerea de stupi, în locurile în care este
afectată buna vecinatate.

5. Lăsarea liberă a câinilor, atât ziua cât şi noaptea, în curţile de folosinţă
comună;

6. Neridicarea de îndată, din orice locuri, a excrementelor lăsate de animalele
de companie. Pentru aceasta, deţinătorul animalului de companie are
obligaţia de a avea asupra sa materiale care să-i permită realizarea acestei
operaţii;

7. Deţinerea unui animal de companie în apartamente fără a deţine acordul
scris şi ştampilat al Asociaţiei de proprietari, aprobat cu majoritatea voturilor
locatarilor;

8. Deţinerea a două sau mai multe animale de companie (câini, pisici) într-un
apartament fără asigurarea condiţiilor, îngrijirilor şi atenţiei necesare, ţinând
cont de nevoile ecologice, în funcţie de specie şi rasă şi fără a deţine acordul
expres al locatarilor din apartamentele limitrofe (apartamentul superior,
inferior şi a celor învecinate de pe acelaşi etaj apartamentului de deţinere al
animalului de companie), acord avizat de asociaţia de proprietari;

9. Neafişarea de către proprietari sau deţinători de câini de companie, la loc
vizibil, la intrarea într-un imobil sau la uşa de acces în proprietate, a unei
plăcuţe de avertizare cu inscripţionarea „Câine periculos” sau „Atenţie câine
rău”, după caz;

10.Hrănirea în cadrul asociaţiilor de proprietari/locatari a câinilor, pisicilor sau a
altor animale în spaţiile comune, în jurul imobilelor sau în adăposturi
amplasate pe domeniul public;

11.Deţinerea la sediile şi punctele de lucru ale societăţilor comerciale şi ale
instituţiilor de stat sau private a mai mult de 3 câini de pază şi fără
asigurarea unor boxe sau ţarcuri pentru închiderea câinilor pe timp de zi sau
pe perioada desfăşurării activităţii şi a unei împrejmuiri corespunzătoare a
spaţiului de pază, pentru a preveni accesul liber al acestora pe domeniul
public pe timpul nopţii; deţinerea unui număr mai mare de 3 câini se va face
doar cu acordul expres al serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei
Municipiului Constanta;

Art.16 Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 15 punctele 1-11, se
sanctioneaza cu amenda contraventionala de la 500-1000 lei.

CAPITOLUL VII
DISPOZIŢII FINALE



12

Art. 17 Obstrucţionarea controlului efectuat în conformitate cu
reglementările prezentei hotărâri, prin orice mijloace sau metode, precum şi refuzul
legitimării sau prezentării documentelor solicitate, constituie contravenţie şi se
sancţionează cu amendă de la 1000 lei la 1500 lei pentru persoanele fizice şi de la
1500 lei la 2500 lei pentru persoanele juridice, dacă faptele nu se încadrează în alte
prevederi legale.

Art. 18 Pentru faptele prevăzute în prezenta hotărâre, unde a fost afectat sub
orice formă domeniul public sau privat al municipiului Constanţa, se vor percepe
despăgubiri civile, calculate de serviciile de specialitate ale Primăriei Constanţa, în
baza documentului de constatare de la momentul constatării contravenţiei.

Art. 19 Pentru contravenţiile prevăzute la art. 5 pct. 6, 7, 19, art. 9 pct 1, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 şi art.
13 pct. 5, la solicitarea scrisă a organului de control, proprietarul sau deţinătorul
unui vehicul este obligat să comunice în scris, în termen de 5 zile de la data primirii
solicitării scrise, identitatea persoanei căreia i-a încredinţat vehiculul la momentul
constatării contravenţiei.

Art. 20 Pentru vehiculele sau bunurile care se află în situaţiile prevăzute de
art. 5 pct. 19, art. 9 pct. 1, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 31, 32, 35,
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45 şi art. 13 pct. 5, se poate dispune, de către
împuterniciţii Primarului, poliţiştii locali din cadrul Direcţia Poliţia Locală, ofiţerii şi
agenţii Poliţiei Române cu atribuţii în menţinerea ordinii şi liniştii publice sau
circulaţia rutieră, măsura blocării, ridicării, transportării şi depozitării acestora în
spaţii special amenajate, până la restituirea acestora proprietarilor sau deţinătorilor
legali, cu respectarea prevederilor legale şi după recuperarea integrală a
cheltuielilor aferente acestor activităţi.

Art. 21 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor din prezenta
hotărâre se face prin Proces verbal încheiat de împuterniciţii Primarului, poliţiştii
locali din cadrul Direcţia Poliţia Locală, ofiţerii şi agenţii Poliţiei Române cu atribuţii
în menţinerea ordinii şi liniştii publice sau circulaţia rutieră, personalul cu atribuţii în
menţinerea ordinii şi liniştii publice din Jandarmeria Română.

Art. 22 Împotriva procesului verbal de constatare şi sancţionare a
contravenţiei se poate face plângere în tremen de 15 zile de la data înmânării sau
comunicării acestuia.

Art. 23 Prevederile prezentei hotărâri se completează cu dispoziţiile
Ordonanţei de Guvern nr. 2 / 2001, art. 28 alin. 1, în sensul că se poate achita în
48 ore jumătate din cuantumul minim al amenzii.

Art. 24 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile HCL
Constanţa nr.10/2009 şi a altor hotărâri privind completarea şi modificarea HCL
Constanţa nr. 10/2009, precum şi alte prevederi contrare, se abrogă.

Art. 25 Serviciul comisiilor de specialitate ale Consiliului local va comunica
prezenta hotărâre, în vederea ducerii la îndeplinire, tuturor direcţiilor din cadrul
Primăriei municipiului Constanţa, Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Constanţa,
Poliţiei Municipiului Constanţa, precum şi instituţiei Prefectului Judeţului Constanţa,
spre ştiinţă.

Prezenta hotărîre a fost adoptată de ____ consilieri din ____ membri.

PREŞEDINTELE



13

SEDINŢEI
CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR
Enache Marcela

Nr.___________/XX.04.2013

Alinierea, spatierea si corectarea eventualelor greseli ortografice, vor fi efectuate
dupa adoptarea formei finale!!!




